Hieron.

Ambrosius ad virginem lapsam: Cor, inquit, sit tanquam cera liquefcent, & totum corpus maceret, &c. Author de vera & falsa penitentia cap. 13. Omnes fructus sua penitentia paruos habent, nunquam credat sufficere, semper doleat, semper coram Domino, ante quem peccauit, erubescat, dolorem cum vita finiat, &c.

Liber de vera & falsa penitentia.

99

Ad hæc omnia respondetur intelligenda esse de dolore appetitiuo, & non intenso. Contrà, hæc distinctio non habet locum: quia prædicta non possunt intelligi de solo appetitiuo, neque distinctio habet fundamentum aliquod ex Scriptura, aut Patribus. Deinde, dolor magnus secundum intensiorem infert effectum remissionis perfectiorem, vt patet ex dictis, & ex Tridentino sess. 6. cap. 7. vbi dicit iustitiam infundi nobis, secundum mensuram dispositionis, & conuersionis à peccato. & sess. 14. cap. 2. in fine. Per Baptismum, inquit, Christum induentes noua profui in illo efficiuntur creatura; plenam, & integram peccatorum omnium remissionem consequentes ad quam tamen nouitatem, & integritatem, per Sacramentum penitentia, sine magnis fletibus, & laboribus, diuina id exigente iustitia, peruenire nequaquam possumus: vt merito penitentia laboriosius quidam Baptismus à sanctis Patribus dictus fuerit, &c. vbi Concilium ex mente Patrum intensiorem doloris requiri interpretatur, & docet: quantum ergo illa distinctio faciliat penitentiam, in tantum enervat sollicitudinem peccatorum, quod non videtur aded congruum modo loquendi Patrum, & Scripturæ: vnde merito Alens: Qui non doleret, inquit, magis de peccato, quàm de amissione vniuersi oboli, non censetur conuersus, aut dispositus ad veniam, &c.

Trident.

Alens.

Confirmari etiam potest ex canonibus penitentialibus, in quibus satisfactio grauior peccatis præscribitur, & poena: proportio autem debet esse inter poenam interiorem, & exteriorem, secundum medium iustitiæ, ex quo vtraque præscribitur: ergo etiam poenæ interioris perfectio requisita debet attendi penes intensiorem doloris, & detestationis peccati, ita vt non quicumque eius gradus, quantumlibet habeat perfectionem ex obiecto, sufficiat.

Proportio debita inter exteriorem & interiorem penitentiam.

100

Vt ergo à fundamento ipsius distinctio procedamus, in eo consistit, quod quis præferat Deum in amore quicumque amabili, in quo consistit appetitiuo, & amor appetitiuus sit firmior, & constantior; hinc etiam applicatur ad detestationem peccati, quod magis velim peccatum abesse, quàm quodcumque aliud malum, & potius quis sit paratus sufferre quodcumque genus mali, quàm Deum offendere peccato lethali. In his consentimus, nec est dubium id requiri: sed controuersia est an possit saluati talis appetitiuo in voluntate sine intensiorem actus:

Quid sit appetitiuo.

actus: nam saluari in aestimatione, aut iudicio intellectus fidelis, ex regulis fidei iudicantis, non est dubium, nempe Deum præferendum esse omni bono, & fugiendum esse peccatum super omne malum: hoc autem non sufficit in voluntate, nisi amando ita electivè adhaerendo Deo & fugiendo peccatum appetitur: quod sine intentione actus non contingere probo.

101
Detestatio peccati debet esse efficax.
 Tertio, arguendo ad conclusionem. Actus detestandi peccatum necessarius ad iustificationem extra Sacramentum debet esse efficax secundum omnes: & ex Tridentino *sess. 14. cap. 4.* quia debet includere propositum efficax fugiendi tam peccatum, quam etiam causas proximas eius: alias non esset vera conversio ad Deum, & requisita. Item, votum suscipiendi Sacramentum, & præstandi reliqua: ergo non sufficit displicitia simplex ad hunc effectum, sicut neque complacentia simplex Dei ad implendum præceptum dilectionis, sine ordine ad media, quibus acquiritur finis: quia *qui diligit me, sermones meos servat, &c.* Sed displicitia simplex peccati habet bonitatem eandem in specie ex obiecto, quam habet voluntas efficax: ergo ad formandam voluntatem, seu displicitiam de peccato efficacem, quæ est offensiva Dei, non sufficit sola bonitas ex obiecto. Probat subsumptum, quia voluntas simplex est dilectio Dei propter se, & displicitia peccati propter Deum offensum: idem ipsum est obiectum sub eadem formali ratione displicitiæ efficacis: quia ordo ad media non est differentia formalis, sed materialis: & obiectum ut attingitur sub eadem ratione formali non est natum communicare voluntati diversam in specie bonitatem, nisi mutatur saltem modus proponendi: cum eadem ergo bonitate formali secundum speciem, stat vnum actum non esse sufficientem, alium verò sufficientem: ergo appetitionem, & firmitatem non habet detestatio efficax peccati supra simplicem complacentiam, ex ratione specifica bonitatis: ergo, solum ex ratione individuali: sed nulla ratio individualis actus potest tribuere

Simplex voluntas & efficax non differunt obiecto.

Differunt intentione.

Ex intentione est appetitio.

illam firmitatem, & appetitionem, seu inhaesionem firmam potentiam, præter solam intensiorem actus: ergo ab intentione habet hunc effectum, & non ex ratione specifica. Probat subsumptum: quia non habet à continuatione, seu duratione actus: quia perinde potest durare simplex displicitia ex libertate voluntatis: non habet ab alio: quia nihil aliud est ratio tendendi in obiectum voluntati præter solam substantiam, & intensiorem actus, quæ integrat substantiam eius; ergo nihil aliud firmat voluntatem, quantum ad illam adhaesionem proximè, & in exercitio, quam ipsa intentio actus.

Sicut enim motuum extrinsecum, quod fortius movet potentiam, fortius etiam subigit potentiam, in eo quod fortius & intensius movet: ita etiam ipse actus intensior respectivè ad actum remissum, perfectius determinat potentiam ad obiectum formaliter, quam actus remissus: & consequenter differentia hæc firmitatis, seu maioris adhaesionis fundatur in eius perfectione intensiva, & non specifica, quod est intentum.

102
Quarta intentio.

Quarto probatur conclusio: amor Dei, & displicitia peccati ex ratione sua specifica tam obiecti, quam supernaturalitatis, non sunt nata

ex his perfectionibus præcisè dare illam stabilitatem operandi, aut appetitionem, quam in constanti adhaesionem obiecti statuunt adversarij: quia nequeunt vincere cupiditatem, aut tollere omnia repugnantia operi: alias in quocumque gradu sic possunt vincere cupiditatem, & retrahere voluntatem à malo, vincere tentationes, & determinare voluntatem in effectu ad legis impletionem: quod est falsum, quia neque in gradu remisso possunt vincere cupiditatem maiorem, & infirmitatem voluntatis, aut ipsam statuere: ergo hoc ipsis competit ex gradu perfectionis intensivæ, & non aliunde.

Vitiorum cupiditatis ex intentione amoris, non ex specificis.

Tota hæc distinctio voluntatis remissæ, & intensæ est Augustini, qui ubique reducit fundamentum efficaciam ad intensiorem actus, & non ad speciem, & intra eandem speciem charitatis admittit voluntatem remissam, & intensam, quarum hæc est efficax, & principium operis, illa autem nequaquam: igitur *de gratia & libero arbitrio, cap. 17.* statuit differentiam inter operantem, & non operantem bonum ex præmissa differentia voluntatis remissæ, & intensæ.

August.

Qui ergo vult, inquit, facere Dei mandatum, & non potest, iam quidem habet voluntatem bonam, sed adhuc parvam & invidiam: poterit autem cum magnam habuerit, & robustam: quando enim martyres magna illa mandata fecerunt, magna charitate fecerunt: de qua charitate ipse Dominus: maiorem charitatem nemo habet, &c. Et infra: ipsam charitatem Apostolus Petrus non habuit, quando timore Dominum ter negavit (loquitur de magna & intensa, ut infra patet.) Timor enim non est in charitate: sicut ait Ioannes Evangelista in epistola sua: sed perfecta charitas foras mittit timorem: & tamen quamvis parva, & imperfecta non deest, quando dicebat Domino: Animam meam pro te ponam: putabat enim se posse, quod se velle sentiebat: & quis istam, nisi parvam, dare cooperat charitatem, nisi ille, qui preparat voluntatem, & cooperando perficit, quod operando incipit: quoniam ipse ut velimus, operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens, &c.

103
Differentia inter voluntatem bonam, remissam, & intensam.

Hic Augustinus loquitur de charitate in actu, id est, actuali, & etiam supernaturali, qui distinguit voluntatem bonam, & donatam à Deo in parvam, & magnam; parvam appellat, quia est inefficax ad superandas tentationes, & difficultatem operis, omniaque retrahentia ab opere, ideoque fuit remissa & parva in Petro, quia non expulit foras timorem, sicut fuit magna illa charitas, & amor martyrum. Agit etiam de voluntate operis perficiendi hinc, inde: *putabat enim, inquit, supple, Petrus, se posse, quod se velle sentiebat, &c.* Fuit ergo in eo voluntas amans supernaturaliter: quamvis non habuerit illam firmitatem, & constantiam adhaerendi Deo, quam habuit voluntas & charitas Martyrum, quæ solo gradu intensiorem differebat à voluntate Petri, quæ affectu ferebatur ad subeundam mortem pro Christo.

Constat, quia non solum respectivè ad diversos actus inducit Augustinus hanc comparisonem magnæ & parvæ voluntatis; sed in ordine ad eundem actum ex verbis præmissis. *Et quis, inquit, istam, & si parvam, dare cooperat charitatem, nisi ille, qui preparat voluntatem, & cooperando perficit, quod operando incipit, quoniam ipse, ut velimus, operatur incipiens, qui volentibus cooperatur*

104
Confirmatio.

cooperatur perficiens, &c. Hæc inceptio, & perfectio est respectu eiusdem actus, & non aliter quam secundum gradum remissum, & intentum; quia in gradu remisso nequit effectu superare impedimenta repugnantia, quæ superat in gradu intenso, per quem roboratur aduersus cupiditatem, & dolorem detrectantem opus: sicut enim contrarium aliud contrarium superat non ex ratione specifica, quia in hoc sunt æqualia, & par vtrunque oppositio; sed secundum excessum in gradu intentionis, quo vnum alio præstat: ita etiam contingit in contrariis actibus, & motibus voluntatis, vt vna cupiditas superet aliam, & minorem vincat maior, ex Augustino lib. 4. contra Iulianum; cupiditas etiam maior & vehemens vincat affectum boni in voluntate, quæ non trahitur nisi amore, aut delectatione, vt idem habet lib. 1. ad Simplicianum q. 2. lib. 2. de peccatorum meritis & remiss. cap. 7. & 19. de spiritu, & littera cap. 2. & aliàs sæpè: sic amor inordinatus & vehemens creaturæ vincit amorem Dei, repugnantia operibus poenitentia, & delectatio vehemens de peccato vincit poenitentia affectum; non ex alio capite, nisi quia vnus amor, vel delectatio in gradu intentionis superet alterum, quod fufius ex professo probatum est in materia de actibus humanis circa distinctionem amoris simplicis, & inefficacis, respectu eiusdem obiecti, declarando radicem efficaciz in ipso actu intenso, qua determinat voluntatem in opus: remittendo ergo hanc quæstionem in illum locum, subiungam ex Augustino iteram confirmationem huius.

105

2. Confirm. Datur ordo & causa operandi ex parte voluntatis.

Causa motus.

Excessus in actu intenso est causa operis.

Confirmatur secundò ex eodem Augustino: quamuis voluntas non necessitate, sed libertate operetur: datur tamen ordo & causa, vnde operetur vnum potius quam aliud, præter solam voluntatem: verbi gratiâ, cupiditas ad malum, exciratio, & gratia Dei ad bonum: quod patet ex decretis contra Pelagianos: vnde idem Sanctus lib. 2. ad Simplicianum: *Restat ergo, inquit, vt voluntates eligantur: sed voluntas ipsa, nisi aliquid occurrat, quod deleat, atque inuict animum, moueri nullo modo potest, &c.* Quomodo autem moueatur, docet locis præfatis, esse in excessu actus ad actum non secundum speciem: quia sic affectus bonus semper vinceret, & moueret voluntatem: sed secundum excessum in gradu intentionis; vnde lib. de Spiritu & littera cap. 29. *Sed rimentibus, inquit, poenam, absconditur gratia, sub quo timore anima laborans quando concupiscentiam malam non vicerit, nec timor ille quasi custos seuerus abscesserit, per fidem confugiat ad misericordiam, vt dei quod iubet, atque inspirata gratia suauitate per spiritum sanctum, faciat plus delectare, quod præcipit, quam deleat quod impedit, &c.* vbi victoriam gratiæ, & bonæ voluntatis supra concupiscentiam statuit, in maiori delectatione, seu amore præcepti, quam sit amor retrahens ad concupisibile: hic autem excessus nequit concipi vt radix efficaciz, quantum ad effectum operis, nisi in illa intentione.

106

Conatus voluntatis infert excessum.

Item cap. 35. *Eccc, inquit, quemadmodum sine exemplo est in hominibus perfecta iustitia, & tamen iustitiam infert excessum.* impossibile non est: fieret enim, si tanta voluntas adhiberetur, quanta sufficit tanta rei, &c. Quibus verbis docet conatum voluntatis maiorem necessarium esse, ad quem sequitur maior etiam intentio, & perfectio effectus, ad quem tantum ordi-

natur. Quomodo autem habeatur tantus & sufficiens conatus voluntatis, subiicit: *Esset autem, inquit, tanta (supple voluntas) si & nihil eorum, quæ pertinent ad iustitiam, nos lateat, & ea sic delectarent animum, vt quid aliud sine delectatione, siue dolor impedit, delectatio illa superaret, &c.* Ex quibus patet radicem efficaciz & firmitatis, seu apprehensionis reduci vbiq; ab Augustino, ad excessum intentionis in actu, quæ est sententia nostri Doctoris, non autem ad speciem actus. Ex quibus euacuatur distinctio illa, in qua magis se fundant opposites. Vnde currit argumentum primo loco factum, & subsequencia: nam omnes concedunt amorem Dei super omnia, & detestationem peccati super omnia esse necessaria, neque aliter consisteret forma præcepti vtriusque: dato ergo quod ille conatus voluntatis, & excessus actus, fundetur in eius intentione, non verò in specie actus, sequitur propositum.

Quintò ad idem ex forma præcepti: quia illa verba *ex toto corde*, & similia, denotant materiam præcepti quantum ad modum dilectionis, & etiam detestationis, vt patet ex tanta exaggeratione; deinde ex præcepto diligendi proximum sicut teipsum; non verò super omnia, neque ex toto corde, sicut debet diligere Deus. Sed nequit referri præceptum quoad modum actus & conatum, ad solam speciem actus: ergo ad aliquam eius qualitatem. Minor patet: quia species actus habetur ex illis verbis, *Diliges Dominum Deum tuum*, reliqua superfluerent, nisi determinarent aliquam circumstantiam, & modum diligendi, qui nequit esse species actus ex motu, & obiecto, hoc est, perfectio specifica ex obiecto: quia illa perfectio, seu excessus supra alios talis perfectionis, nequit esse materia præcepti diuersi ab eo, quod est de ipso actu secundum substantiam: quia non est in potestate voluntatis aliter, quam ipse actus; cum impossibile sit voluntatem diligere amore charitatis, nisi secundum speciem, & motuum charitatis etiam de potentia absoluta: omnes autem concedunt illis verbis determinari aliquid ultra substantiam actus, vt amor sit super omnia: ergo non erit substantia actus, sed qualitas eius, afficiens ipsum actum per modum circumstantiæ: sed, vt supra tactum est, nequit esse alia circumstantia nota in moralibus, præter solam intentionem: quia non est finis extrinsecus, cum Deus nequit amari propter se, & propter aliud, eodem actu: amatur autem propter se per charitatem; quæ nequit transcendere rationem sui obiecti primi, qui est Deus, propter se, & bonitatem propriam diligibilis, & non propter bonitatem participatam à sine extrinsecò: non est persona; quia præceptum est commune, & adimpletur à qualibet creatura rationali, seu adimpleri debet, siue sit in gratia, siue non: & voluntate antecedente ex qua est lex, perinde ordinatur ad finem; non est tempus, neque locus, & sic de reliquis, excepta sola illa, quæ dicitur *quomodo*, denotat modum intrinsecum actionis, seu eius intentionem.

Si dicatur præcipi actum efficacem, vt distinguitur à voluntate simplici, non solum numero, sed etiam specie; iam impugnatum est satis ex dictis, & hac ratione impugnat: actus efficacis charitatis ille est, qui ordinat media in finem, & ordinat

107 Quinta ratio.

Ex forma præcepti.

Præceptum charitatis præter substantiam actus, extenditur ad intentionem.

Non potest forma præcepti ad alias circumstantias extendi.

108 Non præcipi actum charitatis vt extenditur ad media, seu ad alias virtutes.

ca. cu. is ex one a. non ex

st.

103 differentia voluntatis bonam, & sam, & sam.

104 confirmati.

ordinat media virtutum ad Deum ex fine charitatis: verbi gratiâ, diligere proximum propter Deum, vel obseruare præceptum temperantiæ propter Deum: sed si quis obseruat præceptum temperantiæ ex motiuo intrinseco temperantiæ, non est transgressor: ergo non tenetur illud obseruare ex motiuo charitatis. Probatur consequentia, quia nullius virtutis præceptum, per se loquendo, obligat extra proprium motiuum, vt dixi, per se loquendo; quamuis aliquando per accidens: ergo præceptum charitatis diuinæ tantum obligat ad actum, vt sistit in Deo. Vnde perfecti contemplatiui, qui adherent Deo amore, vt dicunt, vniciuo, non respiciendo creaturas, perfectè adimplent præceptum, quod respicit primò actum, vt sistit in suo motiuo intrinseco, sicut in præceptis aliarum virtutum apparet, loquendo secundum profecutionem, de solo affirmatiuo: ergo nequit actus efficax, quæ efficax est, esse illud quod importatur per modum determinatum præcepti, sed intensio. Intellego actum efficacem vt distinguitur ab intentione, quamuis in hac talis efficacia fundatur, & extenditur ad media per electionem, vt ad alias virtutes, ipsas ordinando ad finem; quæ extensio per accidens tantum & materialiter comprehenditur hic, & nunc sub præcepto ad cõseruandam, aut inducendam charitatem. Si vltimò dicas appetitionem actus præcipi: velle scire in quo fundetur illa qualitas actus, & ad quam circumstantiam reduci possit; vel qualem differentiam addat: vnde & hæc responsio ex Augustino impugnatur *sup. 2.*

109
Idem gradus est fuga, qui & profectio nis ex eodem motiuo.

Confirm.

Excessus amoris ex natura positio, habitus & motiuo debi- ato.

110
Secunda conclusio, fieri in tempore.

Ex hoc patet simili forma actum pœnitentiæ, quæ detestatio ex Dei offensa, & propter ipsum fugam peccati, debere esse intensiue super omnia; tum quia ita explicatur in Scriptura: tum quia perfectè determinatur voluntas ex amore ad fugam peccati in eodem gradu, quo amat: stante enim voluntate efficaci, nequit remissiùs agere voluntas, quàm determinatur per ipsam, quamdiu inest; & quantum accedit, vel adheret extremo vni, tantumdem, & simili conatu recedit ab altero: quantum ergo voluntas determinatur ad amandum Deum, tantum etiam determinatur ad odium peccati.

Confirmatur ex inclinatione tam potentia, quàm habitus: quia potentia in nihil intensiùs inclinatur, quàm in suum finem, & habitus ad nihil intensiùs inclinat, quàm ad suum motiuum intrinsecum. Item, ordo charitatis idem exigit: ergo inordinatè amaret voluntas aliquid intensiùs, quàm suum finem. Probatur consequentia, hoc præceptum intelligi debet secundum naturam finis, & motiui, secundum inclinationem potentia, & habitus: sed hæc magis sunt ad Deum, quàm ad alia, & magis contra peccatum, quàm contra alia quæcumque mala. Regula etiam operandi, quod est præceptum, id ipsum sonat; ergo vt opus sit ordinatum, requiritur intensio in actu excedens amorem, & detestationem creaturarum: intensio enim secundum iustitiam consideratur tam in merito, quàm demerito; tam in peccato, quàm in satisfactione, quàm pœna; sub quibus rationibus acceptatur, & exigitur à Deo detestatio, seu contritio peccati.

Secunda conclusio. Actus pœnitentiæ regulariter, & extra casum fit in tempore, & hæc sola

duratio est, quam Doctor supponit hic, nempe actus in fieri, non verò in facto esse requiritur durationem temporariam, antequam infundatur habitus gratiæ. Hæc conclusio patet: quia actus pœnitentiæ in esse moris requirit præter propriam bonitatem ex motiuo intrinseco, aliam ex fine charitatis, quando ab ipsa charitate non elicitur, requirit votum Sacramenti explicatum, & emendationis: supponit actum fidei consideratis, timoris, spei, amoris, quos enumerat Tridentinum, vel aliquos, vel omnes regulariter, excepto timore: nullus enim mouetur ad pœnitentiam, nisi ex regula fidei, & dictamine: neque ad pœnitentiam inclinatur voluntas, nisi ex fiducia diuinæ misericordiæ, & remissionis peccati: neque pœnitentia acceptatur, nisi fit ex charitate. Hos omnes repugnat fieri à viatore pro eodem instanti, ergo in tempore fiunt.

Secundò patet conclusio hæc ex præcedente: quia eo ipso, quòd requiritur certa intensio in actu, requiritur vt voluntas applicet conatum idoneum, quem nequit, nisi in tempore ob difficultatem operis, & repugnantiam appetitus: vnde *cap. inter hæc 34. dist. 3. de pœnitentia*, quod est Helychij super Leuitico: *Velox, inquit, iniquitas, quæ ad nocendum occasiones suggerit, lenta virtus, & cunctatrix ante iudicium, quam incipit, quid decorum, quid honestum: iniquitas omnia præcipitat: pigra verò, & verecunda pœnitentia, quæ presensium pudore premitur, &c.* Hinc confessorum præfigunt spatium examini conscientia, & procurando dolori idoneo peccatorum: potest tamen Deus in instanti infundere pœnitentiam fructuosam: idèd conclusio intelligitur regulariter.

Obiiciunt aduersarij nobis plura, spectatim Sotus, primò loca Patrum. Chryostomus libello de reparatione lapsi ad Theodorum, & habetur de pœnitentia dist. 3. cap. *Talis quantumcumque, & quolibet breui tempore non despicit pœnitentiam, & infra: non patitur exigua etiam pœnitentia amitti mercedem, &c.* Ergo ad pœnitentiam non requiritur intensio, aut duratio. Responderetur consequentiam nullam esse: quia loquitur Chryostomus respectiue ad pœnitentiam, quæ ordine satisfactionis inducta est per Canones, *Etiam si, inquit, non potueris quis ex plere omnem satisfaciendi ordinem, quantumcumque tamen, &c.* Probat exemplo Achab, & Iudæorum pœnitentiam ad increpationem, & minas Prophetarum: data ergo prætenfa duratione, quam imponunt ex sententia Doctoris exigi, non esset illa septennis, aut totius vitæ, quam ordo satisfactionis ex regulis Ecclesiasticis tum præscribebat, necessaria, vt venia daretur humiliato & contrito, sicut Niuiitis, Iudæis, Achab data est minore tempore pœnitentibus, disciplina autem Ecclesiastica id temporis exigebat ne medicina fieret in contemptum, vt docet Augustinus, *Epistola 54. ad Macedonium*, licet coram Deo fiebat sincerè conuersio remissio.

Item, adducunt verba Leonis Papæ, *Epistola 91. & habetur dist. 1. de pœnitentia can. multiplex. Nec misericordia Dei mensuras possumus ponere, nec tempora definire apud quem nullas moras patitur vera conuersio.* Responderetur hunc textum truncatè etiam, & extra propositum Leonis citari. *His autem, inquit, qui in tempore necessitatis,*

Probatio ex circumstantiis conueni- tibus.

Secunda ratio ex perfectione requisita de impedimentis.

111
Primò obicit Chryost.

Responsio.

August.

Leo Papa.

necessitatis, & in periculi urgentis instantia præstidum poenitentia, & mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda, quia misericordia Dei, &c. vt supra. Docet ergo, quod finaliter poenitentibus non sit deneganda absolutio, & Sacramentum: quia non possunt Sacerdotes ponere terminum misericordiae Dei; sic Ecclesia tollit reservationem in articulo mortis. Sic Augustinus & Hieronymus supra mensuram doloris, non temporis, pensandam docent. Ex his patet ad alium locum quem citant ex Coelest. ad Gallos epistola, c. 2. vbi idem dicit, Vera conversio mente potius, quam tempore metienda est.

II 2
Secundo obiectio.

Secundò obijciunt Scripturas: In quacumque die, &c. in quacumque hora ingemuerit peccator, &c. Ezech. 18. Respondetur hæc nihil urgere: seu neque Scriptura ibi determinat instans, seu indiuisibile aliquod tempus, neque nos illud durationis, quod Scoto impingunt.

Tertia obiectio.

Tertiò obijciunt, in sacra Scriptura requiritur tantum conversio, & promissio remissionis sit substantiæ poenitentiae, non conditioni, aut modo eius durationis, aut intensiois; ergo hæc non requiruntur. Respondetur conuersionem perfectam includere eiusmodi conditionem intensiois; quia aliàs non esset conuersio vera ad Deum, & auersio à peccato, vt patet ex forma præcepti, inclinatione habitus & potentiae, & ordine debito operandi respectu ad finem.

Quarta obiectio.

Quartò quodd, iuxta hanc Scoti doctrinam, sequeretur nedum requiri ad salutem contritionem, sed etiam attritionem; & si de contritione sit præceptum, esse etiam de attritione. Consequentiam probant, quia omnis contritio antequam intendatur ad certum, & præfixum gradum, & duret pro tempore determinato, sit necessariò priùs attritio, saltem in opinione Scoti. Respondetur hanc consequentiam esse friuolam: nam si attritio non sufficit, & sit inefficax extra Sacramentum, quomodo esset medium necessarium ad salutem, cum de ratione medij sit, vt sit efficax, & sufficiens causa. Deinde, vnde sequitur, si actus in perfecto gradu

Responsio.

præcipiatur, præcipiatur etiã idem in gradu imperfecto, & inferiori. Vnde in opinione Scoti idem opponi potest, datur attritio necessaria ad Sacramentum in certo gradu, alia inefficax ad effectum Sacramenti: ergo ex præcepto Sacramenti requiritur hæc: quia est via ad illam.

Vltimò obijciunt contra primam conclusionem, quod sufficiat amor appetitiuus; & dolor appetitiuus, non requiri autem intensiuum; quia nos etiam experientia colligimus differentiam horum actuum, quia quis intensius dolet de re parua aliquando, quàm de re magna, sicut contingit magis intensiù sensibilibiter aliquem sentire dolorem dentium, quàm febrem acutam, & periculosam; tamen in iller pati magis dolorem dentium, quàm talem febrem. Respondetur ex dictis hæc distinctionem habere fundamentum in intensioe actus, aut remissioni: contingit autem voluntatem secundum diuersas inclinationes operari, nunc ex affectu iustitiæ, nunc ex affectu comodi, conformando se appetitui, quando agit secundo modo magis delectabiliter operatur, & etiam ex hoc capite intensius, quàm aliàs, si repugneret appetitus, prout repugnat, quando operatio est ex affectu iustitiæ: operando ergo secundum diuersos hos affectus, contingit illa diuersitas, non autem operando secundum eundem affectum, & in eadem dispositione: sic iustus præfert legem Dei cupiditati, & intensius operatur in hoc secundum voluntatem, & affectum iustitiæ, quàm operatur appetitus retrahens voluntatem, minus tamen delectabiliter propter repugnantiam præmissam: peccatum itaque illa fundatur non in operatione elicita, quæ semper est intensior quando præualet, sed in passione consequente tristitiæ, aut delectationis propter inclinationem connaturalem ad vnum, quam non habet ad alterum: vnde contingit, vt dicit Doctor in fine paragraphi sequentis, posse inesse actum intensum imperij, quo vindicandum imperatur peccatum cum parua tristitia, & è contra, propter diuersam hanc dispositionem poenitentis in operando.

II 3
Vltima obiectio.

Dolor intensior de re parua, quàm de re magna.

Responsio.

Declaratur instantia, seu exemplum.

Operatio voluntatis pensanda in opere, & non in passione.

SCHOLIUM.

Comparando ad inuicem quatuor actus Poenitentiae, de quibus quest. 1. resoluit eum esse perfectiorem, qui est à perfectiore virtute; & quo plurium virtutum actus concurrunt, eo poenitentiam totalem esse perfectiorem. Admittit eundem actum imperari posse à charitate, & à iustitia, & ab vtraque accipere bonitatem: an loquatur de interno, vel externo, mihi non constat: ait etiam poenitentiam tertio, & quarto modo sumptam non esse causam tristitiæ, quia hæc causatur à poenitentia primo & secundo modo sumpta, quandoque ab hac, quandoque ab illa principalius.

SI quis queratur de illis quatuor actibus prædictis comparando inter se, quis eorum sit simpliciter dispositio magis conueniens ad deletionem peccati. Respondeo, quanto ex pluribus virtutibus, & perfectioribus actus elicitur, tanto est melior actus: ergo primus, si eliciatur à sola iustitia mediata, vel immediata, & secundus actus, vel tertius eliciatur ab alia virtute perfectioni, utpote à charitate, patet quod secundus, vel tertius erit excellentior primo. Eodem modo est intelligendum de quarto: ille enim est simpliciter imperfectissimus; & quia minus habet de ratione voluntarij: & qui à minus perfecta virtute.

Sed si iustitia imperans actum in primo modo moueatur ad suum imperium ex actu charitatis, sicut dictum est supra, possibile esse; tunc actus primus habet duplicem bonitatem: & ex iustitia proxima imperante, & ex charitate remota imperante.

17
Loquitur forte de actu externo, quia internus, ab actu imperante non accipit bonitatem, sed tantum à suo obiecto, est oppositum sit probabile.

ratio ex...

da ratio...

III
prima obiectio...

responsio.

August.

Leo Papa.

ante actum illum. Similiter, si iustitia imperet in primo modo vsus charitatis, et
causae proximae respectu tristitiae inherendae, actus ille charitatis eo est perfectior,
quia à duabus virtutibus, quam si ab vna tantum.

In penitenti-
a delictum
peccati, an
charitas sit
potior cau-
sa, quam ius-
titia.

Si autem quaeritur, quis istorum actuum est efficacior respectu tristitiae inheren-
dae. Respondeo, duo vltimi supponunt tristitiam iam inherentem: duorum autem
aliorum potest esse mutua excellentia inducendo tristitiam: quandoque enim ex
charitate, siue ex contemplatione Dei statim inest quasi quaedam delectatio pec-
cati, & sequitur tristitia maxima, nullo adhuc posito actu iustitiae respectu illius tri-
stitiae: quandoque autem primo inest actus iustitiae, & intensus in se: & tamen cau-
sae proximae, scilicet intellectus in considerando, & voluntas in detestando, non
efficaciter mouentur ex illo imperio iustitiae, fortè quia carent habitibus qui essent
principia perfectionis in actibus suis.

18

Qui in ap-
petitu sensi-
tiuo est bi-
laris, non fa-
cile in ap-
petitu mel-
lectiuo tri-
statur.

Et licet istae moueantur quandoque, non tamen sequitur tristitia. Quod etsi pos-
set esse propter multas causas; propter hoc est quandoque, quia sicut intellectus
conformatur parti sensitivae in nobis: ita & appetitus intellectiuus appetitui sensi-
tiuo, quantum ad faciliter condelectari, & tristari. Cuius ergo appetitus sensitiuus
non est natus tristari, vel dolere, eius voluntas non faciliter tristatur.

Ex hoc sequitur quòd aliquis habet maximum actum penitentiae primo modo,
& tamen nullum effectum, vel modicum: & aliqui sine omni actu penitentiae pri-
mo modo, habent maximum effectum eiusdem rationis cum illo, qui natus est esse
effectus penitentiae. Et quòd ille effectus sit maior, vel minor, bene est aliqua ex-
cellentia in ordine ad deletionem peccati. Sed simpliciter maior est excellentia
actus ad actum, ad quos actus sequitur hinc inde tristitia, quia plus delect meritorie
peccatum actus causatius tristitiae, quam ipsa tristitia.

COMMENTARIUS.

114

Actus exco-
ditur ex plu-
ribus, & per-
fectioribus est
motiuus.

SI quaeritur de illis quatuor actibus, &c. Hic
comparat hos actus, quos supra enume-
rauit acceptiones penitentiae, secundum per-
fectionem, & efficaciam respectu ad effectum
penitentiae, id est, deletionis peccati: & resoluit
quo actus est ex pluribus, & perfectioribus
motiuus, nempe intrinseco, & extrinseco, seu
obiecti, & finis, esse perfectiorem: vnde sequit-
ur doctrinam in initio §. precedentis, & in
aliis prioribus saepius dictum, nempe peniten-
tiam secundo modo acceptam esse posse actum
huius, & illius virtutis, & non requiri deter-
minatè ut sit vel charitatis elicitus, aut peni-
tentiae. Ex qua sequitur etiam contritionem
perfectam non esse semper actum elicitem chari-
tatis, aut etiam penitentiae prima acceptione
sumptae: ut autè haec doctrina sit manifestior,
subiicitur sequens quaestio, in qua explicabitur
distinctio attritionis, & contritionis perfectae:
& quid requiratur ad naturam virtutis.

hoc nulla est controuersia, sicut neque de hoc,
an attritus possit fieri contritus, etiam quando
sumitur pro diuersis actibus; nam dubium non
est dari progressum de imperfecto ad perfectum.

Aliter ergo sumitur attritio & contritio pro
dolore perfecto, & imperfecto, quem loquendi
modum tenent communiter moderni: & sequit-
ur Trident. sess. 14. cap. 4. & noster Doctor d. 16.
q. 1. quamvis fortè magis intendat priorem di-
stinctionem, clarius d. 17. q. 1. art. 3. vers. *Nec ali-*
quis tenetur, &c. Nomen *contritionis*, & *attritionis*
applicatur dolenti per metaphoram à rebus, in
quibus iuxta Philosophum 4. *Ethic.* quae in ma-
iusculas, & grossiores partes franguntur, dicunt-
ur *atteri*, quae verò minutim, *conteri*. Frequens
in Scripturis haec significatio contritionis. *Cor*
contritum & humiliatum, Psalm. 50. & *curabant*
contritionem filia populi mei, Ierem. 6. *Contritio*
& infelicitas in vis eorum, Psalm. 13. &c. Metapho-
ra verò ratio potest reduci ad illud, quo in
Scripturis dicitur peccator indurari, vt Exod. 7.
vel coagulati per peccatum, vt Psalm. 118. vt
necessum sit cor eius frangi per conuersionem.

Pro actu per-
fecto, & im-
perfecto.

Ratio nomi-
nis.

Quomodo distinguatur contritio ab
attritione imperfecta?

115

Duplex acce-
ptio vocu.
Pro actu in-
fermi, & for-
mata.

Contritio duobus modis sumitur; vno mo-
do pro actu formato, & sic quilibet dolor
antecedens infusione gratiae erit attritio, quan-
tumlibet perfectus; idem autem continuatus,
infusa gratia, erit contritio, siue perfectus sit,
siue imperfectus: & in hoc sensu frequens est
vsus contritionis apud antiquos: & in eodem,
nomen *contritionis* & *attritionis*, usurpat noster
Doctor in hac distinct. 14. quaest. 1. & 2. Haec mu-
tatio vnus, & eiusdem actus in contritionem
inuariatam eius substantiam, potest vocari moralis:
& sic moralis contritio erit actus formatus. De

His positis, tota difficultas quaestionis redu-
citur ad vnum punctum; nempe an dolor perfe-
ctus, atque imperfectus, seu contritio, & attri-
tio eo sensu accepta distinguantur specie, vel
gradu perfectionis secundum remissionem &
intensionem eiusdem actus, qui in gradu perfe-
cto sit contritio, in remisso attritio; qua in re
difficilis est tanquam in obscura quaestione re-
solutio: assignabimus tamen varios Doctorum
modos explicandi.

116
Difficultatis
punctum.

Distingui specie contritionem ab attritione
communis tenet Thomistarum cum suo Ma-
gistro in 4. d. 17. q. 1. vbi Soto q. 2. art. 5. Richar-
dus artic. 1. Suarez disp. 5. sect. 1. Vasquez 3. part.
q. 86. art. 2. dub. 7. Caetanus in q. 1. de contritione,
quam

Sententia pri-
ma.
Distingui spe-
cie in actus.

quam adiunxit D.Thomas, qui morte praeuen- tus Summam imperfectam reliquit *quasi*. 89. vt praemissam distinctionem probent, varias statuunt differentias, & genera attritionis. Caietanus loco citato tot species constituit, vt confu- sionem pariat, inquit Soto: primum ergo genus, & in quo conueniunt est quod vtraque sit detestatio peccatorum. Secundum est, quan- do adiunctum est propositum euitandi pec- cati: hoc autem est duplex; aliud negatiuum, vt quando non proponit peccare, neque abso- lute proponit non peccare, aut deserere statum peccati, vt si est concubinarius, talis est attri- tio impoenitentium, velleitas tantum, non vo- luntas efficax relinquendi peccati: si vero ha- bear relinquendi peccati voluntatem, etiam in confuso tantum, est secunda species attritio- nis: duas autem species statuit contritionis. Prima est, quae procedit a charitate, & haec est, quae delet peccatum, quia est actus informatus. Secunda species est contritionis naturalis, quae viribus naturae fit, & contritio acquisita, quae fit de peccatis, vt offensa Dei sunt, & su- per omnia: vnde infert quoddam homo postquam fecit totum, quod in ipso est, detestando pec- catum super omnia, & vltimate fit dispositus ad gratiam, eam non recipiat pro tunc, sed quando Deo placuerit, quia talis actus non est informatus: deinceps autem nullam mutatio- ne in eo facta liberti arbitrij, neque etiam ad- hibito Sacramento, nunc habet gratiam, nunc non habet. Opinio, inquit Soto, nunquam au- dita ante Caietanum: haec tamen est, quam supra imponunt nostro Doctori.

Conuenien- tia, & distin- ctio actuum in- ter se.

Prima species attritionis.

Duplex spe- cies attritio- nis.

117 Reuincuntur praemissa.

Sed prima species non facit ad propositum: quia non est attritio Christiana, quae ad iu- stificationem disponat in Sacramento: cum non excludat voluntatem peccandi, quae re- quiritur. Secunda item species non est attritio Christiana; quia neque propositum illud suf- ficat, neque dolor aliis insufficientis, quae est velleitas, vt ipse explicat, redditur absolutus, & efficax, & quia non est ex gratia, quibus de- bet esse poenitentia ex Araus. & Trident. sess. 14. cap. 4. sess. 6. cap. 5. 6. 7. can. 5. & ex omnibus Pa- tribus contra Pelagianos, & supponimus. Ex his manet impugnatum quod asserit de con- tritione naturali informi. Tertium verò genus contritionis, vt procedentis a charitate, supra impugnavimus; in hoc autem Caietanus non est singularis.

Sotus. Quinque dif- ferentia con- tritionis, & attritionis.

Triplex con- uententia.

Sotus autem quinque differentias attritio- nis, & contritionis statuit. Prima est ex obie- cto, quia attritio est dolor de peccatis ob poe- nas inferni, aut aliquid nocumentum tempore. Contritio sub ratione offensae diuinae. Se- cunda, quod illa fit ex timore seruili; haec ex filiali. Tertia, quod illa viribus naturae; haec semper ex auxilio gratiae. Quarta, quod illa se sola non sanctificet; haec verò sanctificet. Quinta, quod illa possit esse informis: haec nunquam; in tribus autem conueniunt, quia vtraque est detestatio peccati absoluta, & su- per omnia, & habeant annexum propositum illud de cetero cauendi absolutum, vt pro nul- la re mundi velint amplius peccare. Quantum ad differentias assignatas inutiliter multipli- cantur, quae ad tertiam reducuntur ex parte obie- cti motiui, principij elicentis, & effectus, seu efficaciae ad iustificationem.

Soti oper. Tom. IX.

Suarez praeter differentiam ex motiuis af- signatam addit alias quinque, quia contritio ex propria ratione includit formaliter, aut virtu- aliter dilectionem Dei: non ita attritio. Se- cunda illa a charitate elicitur, haec a spe: quod tenet etiam Soto *lib. de natura & gratia, cap. 14*. Tertia, illa detestatur peccatum simpliciter su- per omnia, attritio non ita semper, aut nun- quam perfecte. Quarta, illa est semper ex vo- luntate formali, aut virtuali destruendi culpam, attritio non ita semper, aut saltem ex se non postulat talem voluntatem. Quinta, contritio semper ex vi motiui, est vniuersalis saltem vir- tualiter, attritio verò non semper. Vterque lo- quitur de attritione Christiana, quae est suffi- cients cum Sacramento: non autem de attritio- ne vitiosa, & infructuosa.

Prima conclusio. Siue attritio, siue contritio requisita ad remissionem peccatorum debet eli- ci ex motiui charitatis siue proximo, siue re- moto; hoc est elici; vel imperari a charitate, est Doctoris *supra*, & alius *supra*, & d. 20. q. 1. con- clus. 2. prob. 2. quam *ibid.* supponit ex August. & habetur d. 7. de poenitentia. Probatur, quia est dis- positio proxima ad salutem, & sanctificatio- nem, ac vitam aeternam, seu finem vltimum: er- go debet esse ex charitate, saltem imperante. Antecedens est de fide. Probatur consequentia 1. ad Corinth. 13. *Si charitatem non habeam, nihil mihi prodest, &c.* & ibi commemoratis praeci- puarum virtutum actibus, ait, nihil sine chari- tate eos prodesse, & sermo praecipuus est de actuali; vt patet ex *textu*, *Charitas benigna est, non amulatur, non agit perperam, non inflatur, &c.* Item ad Galatas 5. *In Christo Iesu, neque circum- cisso aliquid valet, neque propositum, sed fides, qua per charitatem operatur, &c.* Loquitur Apostolus de valore ad salutem, sed etiam attritio ad sa- lutem valet, & a fortiori contritio: ergo est ex fide operante per charitatem, alias haec non esset vnicum ad salutem medium, contra Apo- stolum. Vide Augustinum *de Spiritu & litera, cap. 32. contra aduersar. legis & Prophet. lib. 2. c. 7.* Fanchridij *cap. 117. in epistola lo. mia tract. 10. de fide & operibus, cap. 14. & 16. de verbis Apo- stoli, serm. 16. de Ciuit. Dei, lib. 21. cap. 21. de grat. & lib. arb. c. 7. lib. 50. hom. 17.* Haec conclusio. fufius probatur de merito; vbi ostenditur necessitas charitatis ordinantis actum bonum ad finem, vt necessaria circumstantia, quod iam suppo- no; quod aequè conuenit merito de condigno, ac merito de congruo, quod vltimate disponit ad salutem: quia nullus actus ita ad salutem facit, sicut hic actus, qui disponit ad remissio- nem peccati, & infusionem gratiae, vt videre est apud Patres citatos, Arausianum *cap. 4. 6. 7. 8.* & Tridentinum *sess. 6.*

Ex quo probo specialiter conclusionem c. 6. vbi exponens actus necessarios ad conuersionem, vltimo loco ponit poenitentiam, quae sup- ponit charitatem, & spem, & ex motiui chari- tatis est: *Illum, inquit, tanquam omnis iustitia fontem diligere incipiunt: ac propterea mouentur aduersus peccata, &c.* Sed Concilium ibi loquitur de dispositione in genere requisita, non tan- tum de contritione perfecta: ergo, &c. Probatur minor, agit de dispositione necessaria ad Baptismum, ad quem sufficit sola attritio: ideo subiicit, *Propterea, inquit, mouentur aduersus pec- cata per edium aliquod, & detestationem, hoc est*

118 Suarez. Alias quin- que assignat.

119 Prima conclu- sio. Vtraque eli- ci, aut impe- rari a chari- tate.

Prima ratio. Ex ordine ad finem.

Secunda ra- tio ex Trid.

120

per eam penitentiam quam ante Baptismum agi oportet, &c. ubi aliquod determinat quemcumque dolorem siue perfectum, siue imperfectum, qui sit sufficiens dispositio ad Baptismum, qualis est attritio: deinde, *infra*, cap. 7. dicit Baptismum esse causam instrumentalem iustificationis, quæ ad eam dispositionem sequitur: sed idem iudicium est de Baptismo, ac penitentia, nisi forte maior ad penitentiam propter circumstantiam ingratiudinis exigatur; ergo sicut illa est ex charitate saltem imperante, ita hæc: idem *sess.* 14. *cap.* 1. ostendit necessitatem penitentia peccantibus post Baptismum, *Vi tantam*, inquit, *Dei offensionem cum peccati odio, & pio animi dolore detestaremur*, &c. Pius autem dolor, est dolor ex charitate elicited, aut imperatus. Item Augustinus, seu Auctor de vera & falsa penitentia, cap. 16. *Sed quoniam penitentia non omnia est bona: dicamus aliqua, que separant veram à falsa, sterilem à fructuosâ*, &c. Post id ostendens subiicit: *Sine amore, Dei consequeretur indulgentiam, sine quo nemo unquam impunit gratiam*, &c. & cap. 17. *Oportet enim ut penitentia fructificet ad hoc, ut mortua vitam impetret: scripturam est enim sine charitate neminem salvum esse*, &c.

Dices Conciliū ibi loqui de dilectione, qui sit actus spei. Contra, supponit Concil. huic dilectioni actum spei, & timoris. Deinde *cap.* 3. qui desumptus est ex illo, *cap.* *Si quis sine prænuntio Spiritus sancti gratia, atque eius adiutorio hominem dicat posse credere, sperare, diligere, penitere, sicut oportet; ut ei iustificationis gratia concedatur, anathema sit*, &c.: diligere ibidem denotat actum charitatis, ut distinctum à spe.

121
Secundò probatur ratione: quia peccatum est averfio à Deo, & offensa eius: ergo ut verè retractetur, debet retractatio eius esse ex charitate. Consequenter probatur, quia sola charitas est, quæ refert ad finem ultimum affectu iustitiæ, & absolute, non connotante commodum: ergo vera conversio ad finem ultimum debet esse ex charitate: aliàs non esset dolor de peccato sub ratione offensæ, & averfionis. Deinde, illa virtus, cuius attritio esset actus, posset operari ad salutem independentem à charitate, & consequenter hæc non esset plenitudo legis, aut forma requiratur. Non magis verò requiritur ad augmentum gratiæ ex parte nostra, quam ad primam gratiam: sed ad id requiritur meritum ex charitate; ergo ad hoc. Consequenter patet, quia meritum iusti est perfectius ex dignitate personæ, quam peccatoris: sed attritio, verbi gratiæ, in iusto, quamvis haberet valorem à persona, quem non habet à peccatore, non acceptaretur ad gratiam, aut gloriam, seclusâ charitate: ergo idem dicendum in peccatore. Sed hæc sufficient: totum hoc dependet ab acceptance diuina, quæ probari nequit ratione; ac proinde veritas conclusionis querenda est ex Scriptura, & Patribus iis locis, quibus præscribitur necessitas charitatis ad salutem, & fructum boni operis in genere; speciatim verò penitentia.

122
Secunda conclusio. Contritio non requirit ut sit actus elicited à charitate; sed sufficit ut sit imperatus. Hæc conclusio est Doctoris in hac *d.* 14. *q.* 2. *artic.* 1. *§.* *Et ex hoc patet secunda conclusio*, &c. ubi asserit quòd penitentia secundo modo sumpta pro dolore, & detestatione possit esse cuiuslibet virtutis, neque esse virtutem aliquam specialem, quia cuiuslibet est detestari

peccatum sibi oppositum. Unde *art.* 1. *§.* *Ad huius intellectum sciendum, quòd peccator in peccatis existens*, &c. dicit, quòd intellectus potest considerate peccatum commissum, ut offensivum Dei, ut contra legem diuinam, ut averfivum à Deo, ut impeditivum pramij, ut inductivum supplicij, &c. & voluntas sub aliqua illarum rationum, vel sub multis peccatum sic consideratum detestari, & ille motus potest continuari, & intendi ante infusionem gratiæ, &c. *Iste autem, inquit, dicitur attritio, & est dispositio, seu meritum de congruo ad deletionem peccati, qua sequitur in ultimo instanti alicuius temporis, quo tempore ista attritio duravit*, &c. Ex quibus patet, sicut & clarissime ex sequentibus, eum loqui de attritione, quam nos contritionem vocamus, & extra Sacramentum sanctificat. Hanc doctrinam sæpe repetit Doctor in hac *dist.* hac *quest.* & *precedenti*.

123
Probatur conclusio, actus cuiuscumque virtutis, seu ex obiecto bonus, si sit perfectus, & imperatus à charitate, non potest dici imperfectus in genere moris, aut perfectionis: ergo dolor elicited, verbi gratiæ, à virtute spei, & imperatus à charitate, non est dolor imperfectus, qualem vocat Tridentinum attritionem, ut distinguitur contra contritionem, quæ formatur & sanctificat extra Sacramentum. Antecedens probatur: ille actus est perfectior, quam actus elicited à sola charitate: sed hic, secundum adversarios, nequit dici attritio, quia in hoc ponunt primariam distinctionem inter attritionem, & contritionem: ergo, &c. Probatur maior; ille actus participat perfectè rectitudinem utriusque virtutis tam spei, verbi gratiæ, si est eius, quam charitatis: quia bonitatem spei ex obiecto, charitatis ex fine, & motivo principali, ex quo imperatur: sed participans perfectionem duarum virtutum perfectè, est in se perfectior in genere dispositionis, & meriti de congruo, aut condigno, & magis acceptatur ex lege disponente salutem per opera, quam is qui vnius virtutis participat bonitatem: ergo, Maior est evidens: quia in primis actum participare bonitatem sui obiecti est primum notum in moralibus: quia ex hoc perfectio, & distinctio virtutum, atque mutus excessus colligitur: sed nec minus notum est actum participare perfectè, & magis propriè, spectata voluntatis inclinatione, bonitatem sui finis: quia illud motivum magis specificat actum hoc modo in esse morali, quod magis determinat voluntatem ad eius productionem: finis autem magis determinat, quam obiectum: quia propter finem solum, & amorem eius movetur voluntas: unde illud vulgare, quod est Philosophi, *Qui furatur propter machari, magis est machus, quam fur*. Ex quo sic argumentor ad confirmationem prioris: si detestatio eliceretur à charitate, & imperatur à penitentia, esset perfecta contritio secundum adversarios, si subsistat distinctio assignata: ergo à fortiori si imperaretur à charitate. Patet consequentia, quia sic perfectius participaret perfectionem charitatis, quia hic per modum finis, ibi per modum obiecti tantum.

124
Ex his destruitur prima & secunda distinctio assignata à Suarez: quia differentia ex propriis assignatur: sed tam contritio, quam attritio debent includere charitatem, neque illa necessariò semper est eliciteda per charitatem: hac

Actus imperatus habet duplicem bonitatem.

Finis principalis movet.

Differentia, quæ assignat Suarez, rejicitur.

Sola charitas refert ad finem absolutum.

hæc patent ex utraque conclusione: neque vi-
deo quare idem in prima distinctione adicit
limitationem; nempe contritionem debere sal-
tem virtualiter includere charitatem, cum di-
cat in secunda eam semper elici à charitate;
& consequenter nequit non includere forma-
liter reëctitudinem sui obiecti, ac principij. Ter-
tia ab eo posita distinctio seipsam destruit; vel
non est distinctio propria, quia detestari su-
per omnia, vel est proprium contritioni, vel
non; si primum: ergo quando conuenit attri-
tioni, facit eam contritionem. Si secundum:
ergo neque neutram ab alia discernit. Deinde,
talis detestatio super omnia oritur ex perfe-
ctione specifica contritionis, siue individuali?
Si primum: ergo nunquam conuenit attritio-
ni, quæ specie diuersa est secundum ipsum. Si
secundum: ergo non magis propriè conuenit
contritioni, quàm attritioni. Patet consequen-
tia, quia non magis conuenit actui vnus vir-
tutis intendi posse, quàm alterius, cum totum
dependeat à conatu voluntatis diuerso, qui in
hac, vel illa materia intendi, & remitti potest.
Accedit iuxta doctrinam aduersariorum, ad con-
tritionem, & amorem Dei super omnia non re-
quiri excessum intentionis, sed appetitionis:
si autem in proposito intelligatur *super omnia*
hoc modo, talis etiam requiritur in attritio-
ne ad remissionem peccati, aliàs certè non es-
set sufficiens ad gratiam dispositio, neque con-
uersio ad Deum, auersio à peccato; si aliud ma-
lum præ peccato appetieretur, aut aliud bo-
num præ Deo.

Tertia diffe-
rentia impu-
gnatur.

voluntatem ad effectum: imò semper id con-
tingit, quia quæcumque attritio sufficit ad Sa-
cramentum, est natura sua efficax: ad inducen-
dam voluntatem destruendi peccati. Quod pro-
bo, quia est efficax ad determinandum homi-
nem ad Sacramentum suscipiendum, & relin-
quendum peccatum: ergo, &c. Patet antecedens,
idèd quisque accedit ad Sacramentum bona
fide, quia dolet de peccatis: ergo quicumque
dolet sufficienter, habet voluntatem de se effi-
cacem ad suscipiendum Sacramentum, & con-
sequenter ad destruendum peccatum.

Quinta distinctio non videtur subsistere:
supposità enim opinione aduersariorum, demus
attritionem esse ex pœnis inferni, tanquàm mo-
tiuus formali specifico; hoc tam vniuersale est,
quàm motiuum offensæ: ergo, &c. Probatur an-
tecedens, quia peccatum mortale, & pœna in-
ferni sunt correlatiua adæquata, & sicut offen-
sa in quolibet mortali saluatur, ita etiam reat-
us pœnæ infernalis. Secundò, omnis dolor ef-
ficax tanquam dispositio ad remissionem culpa
debet includere spem veniæ: ergo debet esse
auersio in genere ab omni peccato mortali, sal-
tem virtualiter. Consequentia patet: quia sine
tali auersione nequit esse dispositio: & impium
esset dimittatam veniam à Domino sperare, vel
illius peccati de quo non doleret: vel loquitur
ergo de attritione extra Sacramentum, vel in
Sacramento, quæ est dispositio de se sufficiens;
si in Sacramento nequit absolui nisi à pecca-
tis, de quibus dolet: ergo eius dolor extenditur
ad omnia saltem virtualiter, etiam quæ obli-
uiscitur, quia hæc etiam in virtute præsentis
dispositionis, & Sacramenti remittuntur: si au-
tem loquatur de attritione extra Sacramentum,
eodem modo dicendum est: quia non sufficit de
se, neque per Sacramentum redditur perfectior
in se, quantum ad gradum entis, aut moris, cum
sit quid cõsequens ad talem dispositionem, quæ
extra Sacramentum possit esse perfectior. Ra-
tio, quàm subindicat, inefficax est, aut falsa:
nempe attritionem ita se habere, qualem eam
descripsit, quia compatitur nempe peccatum. Si
enim de actuali loquatur, ac simul de peccato
actuali, simpliciter falsum est attritionem com-
pati tale: si loquatur de habituali peccato, ne-
que contritio illud excludit, nisi quæ est dolor
perfectus & formatus.

12.6
Quinta diffe-
rentia impu-
gnatur.

Attritio est
dolor vnus
salu.

125
Quarta diffe-
rentia tolli-
tur.

Quarta distinctio non videtur congruere
veritati, aut doctrinæ Cõcilij Tridentini: quia
dolor de peccato ex gratia, vt sufficiens dispo-
sicio ad sacramentum Baptismi, ac Pœnitentiæ,
nequit non esse ex voluntate destruendi cul-
pam, vel eam secum non habere; nam *sess. 6.*
c. 6. Concilium loquitur de dispositione requi-
sita ad sacramentum Baptismi, in quò compre-
hendit attritionem, quia hæc sufficit: actus
autem, quos explicat, non possunt non habere
voluntatem destruendi peccati, vt patet ex
eius verbis citatis; & ex actibus spei, amoris,
& detestationis, quos ibi assignat Concilium.
Hoc patebit *infra quæst. 4. huius in fine.* Sed spe-
cialiter argumentor ad hominem: spes veniæ
includit voluntatem destruendi peccati, si sit
actus absolutus: sed attritio est actus spei se-
cundum aduersarium: ergo cum sit actus ab-
solutus non conditionatus, includit volunta-
tem destruendi peccati. Dices, esse actum im-
perfectum inefficacem. Contrà, est actus spei
Christianæ, & ex gratia: sed non esset spes
Christiana, & ex regula fidei, quod idem est,
nisi includeret, aut supponeret voluntatem de-
lendi peccati: ergo, &c. Probatur minor: quæ
spes, quæ ad iustificationem disponit, est qua
speratur venia, seu remissio peccati, & Deum
nobis fore propitium propter Christum, vt
dicit Trident. loco præfato: sed nunquam fit, aut
promissa est propitiatio, nisi volenti absolute
remissionem peccati, & eius absentiam, vt fides
docet: requiritur enim conuersio, imò repu-
gnat stare odium absolutum peccati, quale est
attritio, sine voluntate destruendi ipsum. Dein-
de, peto si actus ille attritionis intenditur, re-
manetne in specie attritionis, vel non? Si sic:
ergo potest saltem ita intendi, vt determinet

Voluntas de-
struendi pec-
catum.

Coniunctio est
voluntas de-
struendi pec-
catum est attri-
tione fructuo-
sa.

Ex his patet etiam differentias, quas Sorus
adducit, non esse congruas; & prima quidem
quod sit attritionis motiuum pœnæ inferni,
aut nocumentum aliquod temporale, quidquid
sit de primo, falsum est secundum; quia attri-
tio debet esse actus ex genere bonus: ergo no-
cumentum temporale nequit esse eius mo-
tiuum proximum, minus autem remotum, seu
finale & principale. Deinde sub neutro istor-
um comprehenditur turpitude peccati. Hanc
indicat Trident. *sess. 14. c. 4.* posse esse motiuum
attritionis. Secunda differentia non subsistit:
quia sicut contritio non necessariò semper est
actus elicited charitatis, ita neque ex timore fi-
liali: neque timoris filialis meminit Trid. agens
de peccatoris præparatione necessaria ad iusti-
ficationem *sess. 6. c. 6.* Tertiam differentiam impu-
gnauimus in Caietano, sicut & quartã. Quinta
non est alicuius momenti, quia sequeretur quod
actus virtutis elicited ante iustificationem, ver-
bi gratia, fidei, distingueretur ab alio post iusti-
ficationem

1.7
Differentia
adducta à So-
ro rejicitur.

Secunda dif-
ferentia.

Quinta di-
finitio impu-
gnatur.

impe-
liabet
in bo-
n.

princi-
pales.

2.4.
erentia,
signat
rej-

cationem, licet idem sit, & eiusdem perfectionis, & obiecti tam materialis, quam formalis, si talis distinctio admitteretur pro sufficienti. Deinde falsum supponit, quia idem motus attritionis potest continuari post Sacramentum susceptum, & tunc esset fornicatus, & meritum de condigno. Falsa est etiam sententia illa, ad quam hic videtur alludere, quae negat attritionem sufficere cum Sacramento, ut postea videbitur.

128

Tertia conclusio. Sicut actus contritionis esse possit ex variis motibus in specie, ita & attritionis. Hæc patet ex dictis, quia sicut perfectio debita actui quoad intentionem deficere potest, sine circumstantia aliqua vitiante, ita etiam potest ita remissus esse, ut sit attritio, non contritio perfecta.

129

Quarta conclusio. Inter attritionem, & contritionem ex eodem motivo, seu obiecto proximo, non est alia differentia intrinseca, quam gradus perfectionis: ita colligitur ex Doctore, loco citato, & quasi 4. ad secundum: ubique enim nomine attritionis imperfectæ, quæ se sola non sufficit iustificare, intelligit dolorem remissum. Probatur conclusio: actus, qui sunt ex eodem obiecto cum iisdem circumstantiis non variant speciem; sed attritio potest habere easdem circumstantias finis, voti, Sacramenti, propositi emendationis, & reliqua, excepta intentione, ut patet ex dictis: ergo quantum ad hæc, non variat speciem: etiamsi variaret, non refert, quia loquitur in hac conclusione de specie entitativa, non materiali, quam haberet tantum ex circumstantiis prædictis: quod ergo motivum esse possit idem in utroque actu, probatur: quia dolor remissus & intensus motivo non distinguuntur necessario: ergo, &c. Deinde Tridentinum sess. 6. cap. 6. præscribit motiva sufficientia, & requisita præparationis ad iustificationem habendam: ergo ex iisdem haberi potest tam contritio, quam attritio: quia si sunt necessaria, aut sufficientia, ergo nullus actus iustificat, nisi ex illis motibus, intra, vel extra Sacramentum, vel extra consequenter quilibet ex ipsis est sufficiens; sed attritio est sufficiens præparatio: ergo sufficit esse ex dictis motibus.

Attritio, & contritio ex eodem motivo differunt instantiæ.

Possunt esse ex eodem motivo.

130

Dices, ibi agi tantum de præparatione requisita ad iustificationem in Sacramento, non autem de contritione perfecta: contra, siue sic, siue aliter, non curo, contritio perfecta, quæ ibi ultimo assignatur, necessario est ex motivo charitatis, seu dilectionis supernaturalis, ut adversarij prætendunt: ergo in hoc non distinguitur ab attritione. Quod etiam neuter distinguatur ex principio elicitive, patet: quia uterque est ex gratia, & inspiratione Spiritus sancti. Confirmatur ergo ex eodem Trident. sess. 14. cap. 4. ubi definit contritionem esse dolorem, ac detestationem animi de peccato commisso cum proposita non peccandi de cætero, &c. Sub hac definitione, & reliquis, quæ ibidem declarat tanquam necessaria ad ipsam, comprehendit attritionem: ergo hæc potest esse ex eodem motivo, ex quo contritio. Consequentia patet, quia non possunt unâ definitione comprehendi actus, qui ex genere, & obiecto nequeunt convenire, cum nihil proximè ipsis commune sit. Minor probatur ex verbis sequentibus: *Docet præterea Synodus, esse contritionem hanc aliquando charitate perfectam esse contingere, &c.* ergo huius contritionis appellatione, quam hætenus declaravit, & definiuit,